⁹⁶ Suárez desenvolve por exemplo a ideia da unidade política e moral do género humano que acolhe todos segundo o preceito natural do amor mútuo e misericórdia: “*Ratio autem huius partis et iuris est, quia humanum genus quantum vis in varios populos et regna divisum, semper habet aliquam unitatem non solum specíficam, sed etiam quasi politicam et moralem, quam indicat naturale praeceptum mutui amoris et misericordiae, quod ad omnes extenditur, etiam extraneos, et cuiuscumque nationis. Quapropter licet unaquaeque civitas perfecta, respublica, aut regnum, sit in se communitas perfecta, et suis membris constans, nihilominus quaelibet illarum est etiam membrum aliquo modo huius universi, prout ad genus humanum spectat*” (Cf. Suárez, Francisco (1612), *De Legibus ac Deo Legislatore*, 2, 19, 5).

⁹⁷ *Idem*, 3, 2, 3: “*Dicendum ergo est, hanc potestatem ex sola rei natura in nullo singulari homine existere, sed in hominum collectione*”.

Além do contexto ibérico, o pensamento de Vitória também teve influência na Europa, sendo Hugo Grócio um dos jusnaturalistas que se baseou nos autores da Escola Ibérica da Paz. O autor holandês seguiu de perto o mesmo princípio vitoriano da guerra justa⁹⁸ e ainda adotou os princípios do título de *naturalis societatis et communicationis* presente em *De Indis* para formular a sua doutrina sobre a liberdade dos mares⁹⁹.

⁹⁸ Grócio, Hugo (1625), *De iure belli ac pacis*, 2, 1, 1: “*Causa iusta belli suspiciendi nulla esse alia potest nisi iniuria*”. Compare-se esta proposição de Grócio com a de Vitória: “*Una sola causa iusti belli est, scilicet iniuria accepta*” (RIB III, 4).

⁹⁹ Vd. Grócio, Hugo (1609), *Mare liberum sive de iure quod batavis competit ad indicana commercia dissertatio*. Nessa obra Grócio nega a autoridade que um soberano, ou Estado, poderia pretender para controlar os mares, afirmando que se trata de um assunto entre Estados: “*Hoc igitur ius ad cunctas gentes aequaliter pertinet: quod clarissimi Iurisconsulti eo usque producunt, ut negent ullam rempublicam aut Principem prohibere in universum posse, quo minus alii ad subditos suos accedant, et cum illis negotientur*” (c.I). Tivemos acesso a uma edição de 1916: *The Freedom of the Seas, or the Right Which Belongs to the Dutch to take part in the East Indian Trade* (1916), Translated by Ralph Van Deman Magoffin, Introduction by James Brown Scott, New York: Oxford University Press. Disponível em: <http://oll.libertyfund.org/titles/552> (consultado a 14/072016).

Nota final